DIÁRIO OFICIAL Nº 35.487  17Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2023

NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/848585. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor
(a) RAIMUNDO ALACI DOS SANTOS FERREIRA, matrícula nº 197530/2,
aposentado (a) no cargo/função de Professor Classe I, Nível K, lotado (a)
no (a) Secretaria Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas
do Estado do Pará – TCE/PA, através do Ofício n° 202304863/SEGER-TCE,
por ocasião da análise do seu processo de inativação, para fins de registro,
recomendou e este Instituto de Previdência acatou a revisão da compo-
sição de seu benefício, no sentido de retificar o percentual do Adicional
por Tempo de Serviço, de 70% (setenta por cento) para 55% (cinquenta
e cinco por cento) e o enquadramento de K para J, tendo em vista que foi
equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o período posterior
à data de seu afastamento (ocorrido em 18/01/2009) para aguardar a apo-
sentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação perante este
Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de julho de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 968222
NOTIFICAÇÃO POR EDITAL
Processo: 2023/839484. Pelo presente edital NOTIFICAMOS o (a) senhor
(a) MARIA CELIS DA ROSA SILVA, matrícula nº 232149/1, aposentado (a)
no cargo/função de Professor Classe Especial, lotado (a) no (a) Secretaria
Estado de Educação - SEDUC, que o Tribunal de Contas do Estado do Pará –
TCE/PA, através do Ofício n° 202304805/SEGER-TCE, por ocasião da análi-
se do seu processo de inativação, para fins de registro, recomendou e este
Instituto de Previdência acatou a revisão da composição de seu benefício,
no sentido de retificar o percentual do Adicional por Tempo de Serviço,
de 60% (sessenta por cento) para 50% (cinquenta por cento), tendo em
vista que foi equivocadamente utilizado no cálculo da citada parcela o pe-
ríodo posterior à data de seu afastamento (ocorrido em 22/12/2009) para
aguardar a aposentadoria. Prazo para comparecimento e/ou manifestação
perante este Instituto: 10 (dez) dias úteis, a contar desta publicação.
Belém, 27 de julho de 2023.
Franklin José Neves Contente
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, em exercício

Protocolo: 968225

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 110 de 28 de julho de 2023. A DIRETORA GERAL INTE-
RINA DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO ESTADO DO PARÁ-EGPA,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de
agosto de 2003, e posteriores alterações, e,  
CONSIDERANDO o Decreto Estadual n° 1359/2015,
CONSIDERANDO o processo 2023/829453
RESOLVE:
1 - DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para exercer com zelo e
transparência no âmbito deste órgão, as atribuições, responsabilidades e
competências dos responsáveis pelas solicitações de acesso à informação
- LAI, observando-se tempestivamente aos preceitos legais e constitucio-
nais, em especial aos procedimentos estabelecidos no Decreto Estadual nº
1.359/2015 e demais exigências normativas aplicáveis.

Atualização do Cadastro - EGPA
Nº NOME E-MAIL FUNÇÃO   CPF CARGO TELEFONE

1
Matheus

Moraes  da
Silva

moraesmath06@
gmail.com

·  Autoridade de
Gerenciamento
·  Responsável

pelo SIC

Responde
SIC e

responde
reclama-
ção do

SIC

030.004.582-47
Secretário
de Coorde-

nação

(91) 98340-
4247

2

Isabela
Ribeiro

Reis Charro
Quirino

ncs.egpa1@gmail.
com

· Responsável
pelo SIC

Responde
SIC 031.263.412-92

Coorde-
nadora do
Núcleo de
Comunica-
ção Social

(91) 98385-
1718

3
Yasmin
Núñez
Araújo

nci.egpa2023@
gmail.com

· Autoridade de
Gerenciamen-

to     (Eventual)

Responde
reclama-
ção do

SIC

005.677.932-14

Coorde-
nadora do
Núcleo de
Controle
Interno

(91) 99172-
6536

 
4

Fabíola Cláu-
dia da Silva
Bemerguy

fabiolabemerguy@
gmail.com

· Autoridade
Hierarquicamente

Superior

Responde
só Recurso

de 1ª
Instância

SIC

635.815.742-68

Procu-
radora

Autárquica
e Funda-
cional do
Estado do

Pará

(91) 98869-
2005

 
5

Taisuke
Noguchi

taisukenoguchi.tn@
gmail.com

·  Autoridade
Hierarquicamen-

te                   Su-
perior  (Eventual)

Responde
só Recurso
de 1ª Ins-
tância SIC
(Eventual)

659.348.812-72

Procurador
Autárquico
e Funda-
cional do
Estado do

Pará

(91) 98128-
8176

6
Elisângela
Mara da

Silva Jorge

elisangela.jor-
ge2018@gmail.com

·  Gestor Máximo
do Órgão

Responde
só Recurso

de 2ª
Instância

SIC

613.85.3362-34 Diretora
Geral

(91) 99120-
3335

7
Helvio
Moreira
Arruda

 
hmoreiraarruda@

gmail.com

· Gestor Máximo do
Órgão (Eventual)

Responde
só Recurso

de 2ª
Instância

SIC

 064.151.802-
15 Diretor (91) 97400-

7746

 
RESGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELISÂNGELA MARA DA SILVA JORGE
Diretora Geral Interina

Protocolo: 968065

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 584/2023-SEFA. GS, DE 25 DE JULHO DE 2023
CONCEDER ao servidor MARIO JOSE BANDEIRA DOS SANTOS, Auditor Fis-
cal de Receitas Estaduais, Id Func nº 3168980/6, lotado na Unidade de
Execução de Controle de Mercadorias em Trânsito de Jarbas Passarinho/
CECOMT de Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período de
14/07/2023 a 12/08/2023, correspondentes ao triênio de 25/05/2000 a
24/05/2003.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 590/2023-SEFA. GS, DE 27 DE JULHO DE 2023
LOTAR, a contar de 18/07/2023, o servidor ALEXANDRE SALOMAO BARILE JU-
NIOR, Gerente Fazendário, na Célula de Gestão de Recursos Materiais /DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 591/2023-SEFA. GS, DE 27 DE JULHO DE 2023
REVOGAR, a contar de 18/07/2023, os efeitos da PORTARIA Nº 801 de
23/11/2021, publicada no DOE nº 34.774 de 24/11/2021, que designou
o servidor JOSE CARLOS BARBOZA DA CRUZ, Coordenador Fazendário, Id
Func nº 5962935/1, para exercer o cargo em Comissão de Coordenador
Fazendário da Célula de Gestão de Apoio Logístico/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda
PORTARIA Nº 592/2023-SEFA. GS, DE 27 DE JULHO DE 2023
I - REMOVER, a contar de 18/07/2023, a servidora THAIS CAVALEIRO DE
MACEDO COELHO, Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915769/3, da Cé-
lula de Gestão de Recursos Materiais/DAD para a Célula de Gestão de Apoio
Logístico/DAD.
II - DESIGNAR, a contar de 18/07/2023, a servidora THAIS CAVALEIRO
DE MACEDO COELHO, Coordenador Fazendário, Id Func nº 5915769/3,
para exercer o cargo em comissão de Coordenador Fazendário da Célula de
Gestão de Apoio Logístico/DAD.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 968204
PORTARIA Nº 1.940/2023-SEFA.DAD, DE  26  DE JULHO DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº
33.805 de 15/02/2019),
R E S O L V E:
Art. 1º. DESIGNAR os servidores ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ,
Técnico(a), Id. Funcional nº.  03233588-1 e JOSÉ ANTÔNIO CAMBRA GOU-
VEIA, Técnico em Admin. e Finanças, Id. Funcional nº. 03156370-1, am-
bos lotados na Célula de Gestão de Apoio Logístico (CGAL), para atuarem
respectivamente como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na execução do
CONTRATO Nº 024/2023/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA/SEFA e BEL CAFE LOCACAO, SERV. E COM. LTDA, referente
a contratação de serviços contínuos de empresa especializada no forneci-
mento de café e bebidas quentes por meio de máquinas automáticas de au-
tosserviço, incluindo comodato, instalação, assistência e suporte técnicos,
manutenção preventiva e corretiva e limpeza das máquinas, suprimento de
insumos e outros materiais e serviços necessários à execução do objeto,
conforme condições, quantidades estabelecidas no Edital e seus anexos,
visando atender as unidades administrativas da Secretaria de Estado da
Fazenda do Pará (SEFA) localizadas em Belém, Ananindeua e Marituba/PA.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 967817